
令和８年２月１３日 

 

月 １ 日 

保護者 様 

   

                                 さいたま市立土合中学校 

                                   校長     清水 一司 

 

SNS上における暴力行為等の動画の投稿・拡散を受けた緊急の対応等について 

 

立春の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。ま

た、日ごろから、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今般のエスカレートした暴力行為等の動画の投稿・拡散を受け、誹謗中傷など、新たな人権

侵害を生むおそれも生じていることから、文部科学省から緊急の対応要請とともに、資料提供がござ

いました。 

この度、文部科学省からの資料を含め相談窓口等を土合中学校HPに配信いたしましたのでご覧い

ただき、御家庭でも、お子様がインターネットや SNS 等を活用する際のルール等について、改めて

話題にしていただきたく存じます。特に、「情報モラル教育関連資料一覧」（保護者用⑤）の資料等は、

動画の投稿等における留意点等を分かりやすく示されてありますので、ぜひ御活用くださいますよう

お願いいたします。 

本校においても「心と生活のアンケート」や「おはようメーター」、面談等の結果から、見過ごされ

ている暴力行為やいじめがないかについて、改めて確認しているところでございます。今後も、（児

童）（生徒）の安全・安心を確保することを第一に、対応してまいります。引き続き、保護者のみなさ

まの御理解、御協力をお願いいたします。 

 

 

１ HP添付資料（土合中学校 HP：https://tsuchiai-j.saitama-city.ed.jp/） 

⑴ 「こども向け相談窓口一覧（暴力行為・いじめ関連）」（国）保護者用① 

⑵ 「子どもの SOS相談窓口」（市）保護者用② 

⑶ 「さいたま市の教育相談室」（市）保護者用③ 

⑷ 「インターネット上の書き込みなどに関する相談・通報窓口のご案内」（国）保護者用④ 

⑸ 「情報モラル教育関連資料一覧」（国）保護者用⑤ 

 

２ その他 

 SNS上における暴力行為等の動画の投稿・拡散について、御心配なことがございましたら、学 

校に御相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

さいたま市立土合中学校 

教頭   沼 ・ 舩水 

TEL ８５３－７２００ 

FAX ８４０－１４３２ 

 


